



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE
SICOOB CREDIVALE/SC
CNPJ: 86.829.827/0001-28
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	outubro/2024	setembro/2024	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	20.880.717	20.142.070	738.647	4%
Operações de Crédito	14.320.910	14.410.852	(89.942)	-1%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.316.984	3.875.207	441.778	11%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.899.185	1.569.536	329.649	21%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	343.638	286.476	57.162	20%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(13.067.225)	(13.265.823)	198.598	-1%
Operações de Captação no Mercado	(8.218.890)	(7.389.162)	(829.728)	11%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.673.504)	(1.605.187)	(68.318)	4%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(3.174.830)	(4.271.474)	1.096.644	-26%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	7.813.492	6.876.247	937.245	14%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(3.719.517)	(2.707.296)	(1.012.221)	37%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	2.096.087	1.952.720	143.368	7%
Rendas de Tarifas	364.226	409.334	(45.108)	-11%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(3.465.262)	(2.800.969)	(664.294)	24%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.195.350)	(2.145.800)	(49.550)	2%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(94.913)	(59.873)	(35.040)	59%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	595.527	787.187	(191.660)	-24%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.019.832)	(849.895)	(169.937)	20%
PROVISÕES	164.094	15.733	148.361	943%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	164.094	15.733	148.361	943%
RESULTADO OPERACIONAL	4.258.070	4.184.684	73.385	2%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	11.835	(255)	12.090	-4741%
Lucros em Transações com Valores e Bens	17.663	-	17.663	-
(-) Perdas de Capital	-	(255)	255	-100%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(5.829)	-	(5.829)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	4.269.904	4.184.429	85.475	2%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(175.227)	(228.028)	52.801	-23%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(108.792)	(141.768)	32.977	-23%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(66.436)	(86.259)	19.824	-23%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(351.555)	(336.153)	(15.403)	5%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	3.743.121	3.620.249	122.873	3%
JUROS AO CAPITAL	(487.699)	(433.934)	(53.765)	12%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	3.255.422	3.186.315	69.107	2%

Clovis Freitas
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0